
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 

COMANDO DA AERONÁUTICA 

DIRETORIA DE ENSINO 

PORTARIA DIRENS Nº 254/1DCR, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020. 

Protocolo COMAER nº 67500.003428/2020-04 

Altera as orientações sobre as medidas de 

proteção contra o novo Coronavírus (SARS-

COV-2), nos Exames de Admissão e Seleção 

coordenados pela DIRENS. 

O DIRETOR DE ENSINO, considerando o disposto no Decreto nº 9.077, de 8 de 

junho de 2017, no uso das atribuições que lhe confere o item 1.1.2 das Instruções Gerais para os 

Exames de Admissão e Seleção gerenciados pela Diretoria de Ensino, aprovadas pela Portaria 

DIRENS nº 7/DPL, de 9 de janeiro de 2018, resolve: 

Art. 1º Incluir o Art.  7º- A, na  Portaria DIRENS nº 163/1DCR, de 10 de agosto de 

2020, que passará a vigorar com as seguintes informações: 

 

Art. 7º- A. Por ocasião da Concentração Intermediária, Inspeção de Saúde ou Teste 

de Aptidão Psicológica, o candidato convocado que apresentar sintomas, ou testar positivo para o 

COVID-19, será orientado a retornar nos dias e horários estabelecidos pela Comissão, sendo-lhe 

assegurado o prosseguimento nas etapas subsequentes.  

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Maj Brig Ar MARCOS VINICIUS REZENDE MRAD  

Diretor de Ensino da Aeronáutica 


